
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 13/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 7 febbraio 2014, n.
60
 
Avviso Pubblico “OF/2014 Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - ADOZIONE
AVVISO.
 
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
L’art. 1, comma 5 del Decreto legislativo n.226 del 17 ottobre 2005 ‘Norme generali e livelli essenziali
delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione’ recita: “I
percorsi liceali e i percorsi di istruzione e formazione professionale nei quali si realizza il diritto-dovere
all’istruzione e formazione sono di pari dignità e si propongono il fine comune di promuovere
l’educazione alla convivenza civile, la crescita educativa, culturale e professionale dei giovani attraverso
il sapere, il saper essere, il saper fare e l’agire, e la riflessione critica su di essi, nonché di incrementare
l’autonoma capacità di giudizio e l’esercizio della responsabilità personale e sociale curando anche
l’acquisizione delle competenze e l’ampliamento delle conoscenze, delle abilità, delle capacità e delle
attitudini relative all’uso delle nuove tecnologie e la padronanza di una lingua europea, oltre all’italiano e
all’inglese, secondo il profilo educativo, culturale e professionale. Essi assicurano gli strumenti
indispensabili per l’apprendimento lungo tutto l’arco della vita.”

1



Il decreto legislativo n.76 del 15/04/2005 ‘Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione
e alla formazione’, all’art.1, comma 1 recita: “La Repubblica promuove l’apprendimento in tutto l’arco
della vita e assicura a tutti pari opportunità di raggiungere elevati livelli culturali e di sviluppare le
capacità e le competenze, attraverso conoscenze e abilità, generali e specifiche, coerenti con le
attitudini e le scelte personali, adeguate all’inserimento nella vita sociale e nel mondo del lavoro, anche
con riguardo alle dimensioni locali, nazionale ed europea.”
Pertanto l’offerta di Istruzione e Formazione Professionale rappresenta un’adeguata ed organica
risposta ai fabbisogni formativi e professionali del territorio e tende, quindi, ad assicurare il successo
scolastico e formativo a tutti gli allievi, ivi compreso l’assolvimento dell’obbligo di istruzione.
I percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale, nel rispetto degli obiettivi di Lisbona,
rispondono ai dettati delle disposizioni vigenti e contribuiscono al contrasto della dispersione e
dell’abbandono scolastico, al fine di consentire il conseguimento di una qualifica professionale valida per
l’ingresso nel mondo del lavoro con competenze adeguate, nell’ottica dell’occupabilità.
Tanto premesso, con il presente provvedimento si intende approvare l’avviso pubblico per la
presentazione di progetti per l’ “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale” - Avviso n.
OF/2014”, allegato al presente atto sub lettera “A” quale parte integrante e sostanziale.
Con il presente Avviso si dà attuazione al dettato dell’art. 64, comma 4bis, del Decreto Legge n. 112 del
25 giugno 2008, convertito in Legge 6 agosto 2008, n. 133, che nel modificare l’art. 1, comma 622, della
Legge finanziaria n. 296/2006 prevede l’attuazione dell’obbligo di istruzione anche all’interno dei
percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale.
L’obiettivo dei percorsi di istruzione e formazione professionale è quello di garantire a tutti gli allievi in
uscita dal primo ciclo di istruzione di assolvere l’obbligo di istruzione di cui al comma 622 dell’art.1 della
Legge 296 del 27/12/2006 e conseguire, alla fine del triennio, una qualifica professionale.
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a € 3.427.200,00. La spesa è garantita dalle risorse disponibili sul capitolo di spesa 961070.
 
Con successivo atto, ad avvenuta approvazione delle graduatorie, il Dirigente del Servizio provvederà
all’assunzione dell’impegno di spesa.
Il finanziamento degli interventi, una volta approvati, prevede una copertura del 100% della spesa, con
un parametro massimo di costo di € 8,50 per ora/allievo.
Il costo complessivo massimo del progetto (per n. 18 allievi e n. 3200 ore) è pari ad € 489.600,00.
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 

2



DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare l’ “Avviso per la presentazione di progetti per l’”Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale” - Avviso n. OF/2014”, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte
integrante e sostanziale, composto da n. 56 facciate;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita nei termini e nei modi
indicati nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
- di dare atto che con successivo atto ad avvenuta approvazione delle graduatorie, il Dirigente del
Servizio provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.
13/1994.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine più l’allegato “A” composto da
n. 51 pagine, per complessive n. 56 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.).
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

3


